8

Jaguaribe, 30 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4423

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Educação e

Cultura do Município de Jaguaribe, através do Sr. Francisco Elder Cavalcante Barroso,

no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA ESCOLA E.I.E.F.

LUÍZA TÁVORA, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem,

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo Administrativo de Licitação, na

modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 11.10.02/2023, para que produza os

devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o

presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da RIOFE

SERVICOS E CONTRUCOES LTDA, sagrou-se vencedora pelo Valor Global de

R$ 362.039,12 (Trezentos e sessenta e dois mil, trinta e nove reais e doze centavos).

Jaguaribe/CE, 23 de janeiro de 2025. Francisco Elder Cavalcante Barroso.

Secretaria de Educação e Cultura

***  ***  ***

 EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 11.10.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REFORMA DA ESCOLA E.I.E.F. LUÍZA TÁVORA, NA SEDE

DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FNDE –

05.07.12.361.0008.1.005 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR

GLOBAL: R$ 362.039,12 (Trezentos e sessenta e dois mil, trinta e nove reais e doze

centavos)  PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) dias VIGENCIA DO

CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. CONTRATADO: RIOFE SERVICOS E

CONTRUCOES LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: RIVALDO OLIVEIRA

FERRER ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE

BARROSO Jaguaribe/CE, 23 de janeiro de 2025 Francisco Elder Cavalcante Barroso

Secretaria de Educação e Cultura

***  ***  ***

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de

Educação e Cultura, torna público o extrato do QUARTO ADITIVO N.º 27.03.03/2023,

resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 27.03.03/2023: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE

02 SALAS DE AULA E 01 QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADES DE

CACIMBAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

ATÉ 30 DE ABRIL DE 2025. CONTRATADO (A): D M DA SILVA SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: JULIO CESAR

MACARIO DE OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 31 de dezembro de 2024. Francisco Elder

Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

***  ***  ***

RETIFICAÇÃO - O fiscal de contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO

da publicação neste diário na Edição Nº 4411 no dia 14 de janeiro de 2025 referente ao

CONTRATO Nº 20250003 com a empresa DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA. ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: R$ 6.141,46 (seis mil, cento e quarenta e um

reais e quarenta e seis centavos). LEIA – SE: VALOR TOTAL: R$ 6.161,46 (seis mil,

cento e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos). As demais informações

permanecem inalteradas, JAGUARIBE/CE, 30 de janeiro de 2025. CLEUDO

MARTINS DE BARROS Fiscal de Contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 2025010801-

PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS GERADORES DE CLORO PARA

PRODUÇÃO DE SOLUÇÃO OXIDANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE

SÓDIO, PEROXIDO DE HIDROGÊNIO, ÁCIDO HIPOCLOROSO E OUTROS

AGENTES BACTERICIDAS A PARTIR DA DISSOSIAÇÃO ELETROLICA DO

CLORETO DE SÓDIO NO PRÓPRIO LOCAL DE UTILIZAÇAO, COM

CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE 100, 36 E 24 KG DE CLORO ATIVO

DIARIAMENTE COM OPERAÇÃO CONTÍNUA DE 24 HORAS E SISTEMA DE

SATURADOR DE FLUOSSILICATO DE SÓDIO PARA AS LOCALIDADES

(ETA SEDE, ETA JUREMINHA E ETA FEITICEIRO), INCLUINDO

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS

NECESSÁRIAS, A SER INSTALADO NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE

ÁGUA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE. Vencedor: HIDROGERON

TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº

13.903.093/0001-06, ITEM 1 – 1 conjunto gerador de cloro com capacidade de produzir

até 100 kg de cloro ativo por dia, com o valor R$ 109.536,00 (cento e nove mil,

quinhentos e trinta e seis reais), ITEM 2 - 1 conjunto gerador de cloro com capacidade

de produzir até 36 kg de cloro ativo por dia, com o valor R$ 62.016,00 ( sessenta e dois

mil e dezesseis reais), ITEM 3 - 1 conjunto gerador de cloro com capacidade de produzir

até 24 kg de cloro ativo por dia , com o valor R$ 56.448,00 (cinquenta e seis mil e

quatrocentos e quarenta e oito reais), totalizando todos os Itens com o valor R$

228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais). Conforme a proposta anexada aos autos.

Adjudico o Pregão eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

30 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE

DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO –

2025010801- PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS GERADORES DE CLORO

PARA PRODUÇÃO DE SOLUÇÃO OXIDANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE

SÓDIO, PEROXIDO DE HIDROGÊNIO, ÁCIDO HIPOCLOROSO E OUTROS

AGENTES BACTERICIDAS A PARTIR DA DISSOSIAÇÃO ELETROLICA DO

CLORETO DE SÓDIO NO PRÓPRIO LOCAL DE UTILIZAÇAO, COM

CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE 100, 36 E 24 KG DE CLORO ATIVO

DIARIAMENTE COM OPERAÇÃO CONTÍNUA DE 24 HORAS E SISTEMA DE

SATURADOR DE FLUOSSILICATO DE SÓDIO PARA AS LOCALIDADES

(ETA SEDE, ETA JUREMINHA E ETA FEITICEIRO), INCLUINDO

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS

NECESSÁRIAS, A SER INSTALADO NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE

ÁGUA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE. Vencedor: HIDROGERON

TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº

13.903.093/0001-06, ITEM 1 – 1 conjunto gerador de cloro com capacidade de produzir

até 100 kg de cloro ativo por dia, com o valor R$ 109.536,00 (cento e nove mil,

quinhentos e trinta e seis reais), ITEM 2 - 1 conjunto gerador de cloro com capacidade

de produzir até 36 kg de cloro ativo por dia, com o valor R$ 62.016,00 ( sessenta e dois

mil e dezesseis reais), ITEM 3 - 1 conjunto gerador de cloro com capacidade de produzir

até 24 kg de cloro ativo por dia , com o valor R$ 56.448,00 (cinquenta e seis mil e

quatrocentos e quarenta e oito reais), totalizando todos os Itens com o valor R$

228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais).  Conforme a proposta anexada aos autos.

Homologo o Pregão eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

30 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE

DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

RETIFICAÇÃO - O fiscal de contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO

da publicação neste diário na Edição Nº 4411 no dia 14 de janeiro de 2025 referente ao

CONTRATO Nº 20250004 com a empresa GESTTI – GESTÃO E TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO LTDA. ONDE SE LÊ: PROGRAMA DE TRABALHO:

1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de

Abastec.de Água e Esgoto, R$ 37.080,00 no elemento de despesa 33903900: Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. LEIA – SE: PROGRAMA DE TRABALHO:

1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de

Abastec.de Água e Esgoto, R$ 37.080,00 no elemento de despesa 33904001: Serviços de

Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica. As demais informações

permanecem inalteradas, JAGUARIBE/CE, 30 de janeiro de 2025. CLEUDO

MARTINS DE BARROS Fiscal de Contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.

***  ***  ***

ATO FORMAL DE POSSE DO PRESIDENTE E DOS DIRETORES Aos 17

(dezessete) de janeiro de 2025, nesta cidade de Jaguaribe-CE, eu, ALEXANDRE

GOMES DIOGENES, Prefeito do Município de Jaguaribe-CE, tomo posse como

Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe

— Unidade II, com mandato que se inicia nesta data e que se concluirá no dia 31 de

8

Jaguaribe, 30 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4423

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

dezembro de 2026. Nos termos do deliberado em Assembleia Geral, nomeio como

membros de minha Diretoria, JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO, Prefeito do

Município de Jaguaribara – CE, MARCOS VINICIUS DE ABREU CUNHA, Prefeito do

município de Jaguaretama-CE. Nesta mesma data, nós, os diretores nomeados pelo

Presidente, tomamos posse. Jaguaribe – CE 17 de janeiro de 2025. ALEXANDRE

GOMES DIOGENES - Prefeito do Município de Jaguaribe-CE /   JOSÉ NUNES DOS

SANTOS FILHO  - Prefeito do Município de Jaguaribara –CE /  MARCOS VINICIUS

DE ABREU CUNHA - Prefeito do Município de Jaguaretama -CE

***  ***  ***

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA CONSÓRCIO DE

DESENVOLVIMENTO DO VALE DO JAGUARIBE Aos 17 ( dezessete) dias do

mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:00 horas, na  sede do consórcio

CONVALE, localizado na Avenida 8 de Novembro, S/N , dentro do Parque de

Exposições, Bairro Centro, no Município de Jaguaribe - CE, foi realizada a

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, consórcio  com personalidade jurídica de direito

público na forma de associação pública e com natureza autárquica integrante da

administração indireta de todos os municípios consorciados regidos pela lei federal nº

11.107 de 6 de Abril de 2005, pelo contrato de consórcio alterado conforme ratificação

dos entes consorciados .O Sr. JOÃO PAULO DIÓGENES DE OLIVEIRA,

Superintendente do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO

JAGUARIBE deu as boas-vindas a todos agradecendo a presença e participação dos

prefeitos, dos representantes das prefeituras e dos demais presentes informou que esta

reunião havia sido devidamente convocada pelo CONVITE enviado para os respectivos

representantes dos municípios. Portanto, atendendo todas as questões e condições legas

previstas. Na sequência, propôs que fosse eleito um Secretário para a Assembleia Geral.

Foi proposto para Secretário o senhor MARCOS VINICIUS DE ABREU CUNHA

Prefeito do Município de Jaguaretama, eleito por aclamação. Em ato contínuo o

Superintendente, o Sr. JOÃO PAULO DIÓGENES DE OLIVEIRA, declarou aberta a

reunião e informou que a convocação da Assembleia Geral Ordinária do Consórcio

Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe, continha a seguinte proposta de Ordem do Dia:

Item 1 — Abertura; Item 2 - Eleição do Presidente e da Diretoria do Consórcio; tem 3 –

Outros assuntos. Na sequência o Superintendente e anfitrião consultou o plenário sobre a

concordância com a proposta de Ordem do Dia e não havendo manifestação em sentido

contrário à proposta foi aprovada por unanimidade. Em ato contínuo foi dado início aos

trabalhos da reunião, Item 1 - Abertura, momento em que o Superintendente presidindo

provisoriamente a assembleia Geral Ordinária verificou o quórum que atendeu a

exigência mínima e o quórum estava plenamente atingido. Em prosseguimento aos

trabalhos o Superintende, o Sr. JOÃO PAULO DIÓGENES DE OLIVEIRA passou ao

Item 2 - Eleição e Posse do Presidente do Consórcio e eleição de sua Diretoria. Dando

início à eleição do Presidente, o Superintendente Sr. JOÃO PAULO DIÓGENES DE

OLIVEIRA apresentou os critérios do processo de eleição e passou a palavra aos

presentes para se manifestarem, O Superintendente consultou se havia prefeitos

interessados em se candidatar à Presidência do Consórcio Público de Manejo dos

Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe para a Gestão 2025 - 2026. O Prefeito

ALEXANDRE GOMES DIOGENES foi o único a se manifestar para o cargo de

Presidente dentro do prazo previsto na norma do processo, sendo facultada a palavra aos

demais e sem manifestações em contrário, passando a votação os demais prefeitos, tendo

sido eleito o Prefeito do Município de Jaguaribe, Sr. ALEXANDRE GOMES

DIOGENES, como presidente por aclamação. O Superintendente, o Sr. JOÃO PAULO

DIOGENES DE OLIVEIRA, presidindo provisoriamente a Assembleia Geral Ordinária,

passou a palavra ao presidente eleito do  Consórcio Desenvolvimento do Vale do

Jaguaribe  para que indicasse os três prefeitos municipais para completar a composição

da Diretoria, tendo este agradecido a confiança depositada em seu nome para a condução

dos trabalhos do Consórcio no próximo período, e destacando que a boa condução dos

trabalhos depende de uma Diretoria competente e afinada, razão pela qual propôs à

Assembleia os nomes dos senhores, MARCOS VINICIUS DE ABREU CUNHA,

Prefeito Municipal de Jaguaretama , JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

Municipal de Jaguaribara, para compor a Diretoria do Consórcio Desenvolvimento do

Vale do Jaguaribe  . Em seguida, o Presidente, consultou os indicados, que se

manifestaram de acordo com a indicação, conduzindo, a seguir a votação. A Diretoria

proposta foi eleita por aclamação, ficando assim composta: Presidente: Sr.

ALEXANDRE GOMES DIOGENES - Prefeito de Jaguaribe; Diretores MARCOS

VINICIUS DE ABREU CUNHA - Prefeito de Jaguaretama; JOSÉ NUNES DOS

SANTOS FILHO, Prefeito de Jaguaribara. Na sequência o Sr. ALEXANDRE GOMES

DIOGENES presidente eleito do Consórcio, declarou-os eleitos e deu posse aos membros

da Diretoria do Consórcio Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe, informando que o

mandato desta primeira gestão, conforme o Protocolo de Intenções, convertido em

Contrato do Consórcio, será entre 17 de janeiro de 2025 e 31 de dezembro de 2026, e

parabenizou a todos, desejando que essa gestão seja coroada de pleno êxito. O

Superintendente e anfitrião continuou com a condução da Assembleia Geral Ordinária

passando à apreciação do Item 3 – Não havendo mais manifestações e encerrada a pauta,

na sequência o presidente da Assembleia abriu a palavra para os membros do plenário

que quisessem se pronunciar e não havendo manifestações, encerrou a Ordem do Dia, o

Superintendente do Consórcio, Sr. JOÃO PAULO DIOGENES DE OLIVEIRA, declarou

encerrada a Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Desenvolvimento do Vale do

Jaguaribe  , e eu  MARCOS VINICIUS DE ABREU CUNHA, Secretário Geral da

Assembleia Geral Ordinária, redigi a presente ata que, achada conforme foi assinada por

mim e pelo Presidente Consórcio Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe. JOÃO PAULO

DIOGENES DE OLIVEIRA Superintendente / ALEXANDRE GOMES DIOGENES -

Prefeito do município de Jaguaribe-CE /  MARCOS VINICIUS DE ABREU CUNHA  -

Prefeito do Município de Jaguaretama -CE

***  ***  ***